2024年度辽宁省重大公共卫生服务专项转移支付资金绩效自评报告

根据《财政部关于开展2024年度中央对地方转移支付预算执行情况绩效自评工作的通知》（财监〔2025〕1号）要求，我省对2024年度重大公共卫生服务项目中央对地方转移支付资金进行了全面、客观的绩效自评。现将有关情况报告如下：

一、绩效目标分解下达情况
根据财政部、国家卫生健康委、国家疾控局《关于下达2024年重大公共卫生服务补助资金预算的通知》（财社〔2024〕63号），2024年中央财政下达我省（不含大连）重大公共卫生服务补助资金共计36898万元。省财政厅印发了《关于下达2024年中央财政重大公共卫生服务补助资金预算的通知》（辽财指社〔2024〕361号），及时下达资金，同时将绩效目标下达各地区及项目单位。
中央财政补助资金的绩效目标为：1.适龄儿童国家免疫规划疫苗接种率不低于90%。2.有效控制艾滋病疫情，全国艾滋病疫情继续控制在低流行水平，进一步减少结核感染、患病和死亡，切实降低结核病疾病负担，提高人民群众健康水平，促进国民经济发展和社会和谐稳定。3.开展血吸虫病查灭螺，降低传播风险；查包虫病病人，开展包虫病传染源管理。4.开展急性呼吸道传染病监测、病毒性传染病监测、细菌性传染病监测、病媒生物监测、新冠病毒抗体血清流行病学调查：开展鼠疫、人禽流感、SAS等传染病、疟疾及其他寄生虫、饮用水、环境卫生与学校卫生、伤害监测。
二、绩效目标完成情况分析

（一）资金投入情况分析。

2024年度中央财政下达我省重大公共卫生服务补助资金（不含大连市）36898万元，用于扩大国家免疫规划、艾滋病防治、结核病防治、精神卫生防治、慢性病防治、重点传染病及健康危害因素监测等六大项目。根据我省资金分配方案，安排用于扩大国家免疫规划项目4959万元、艾滋病防治项目11892万元、结核病防治项目3938万元、精神卫生项目1871万元，慢性病防治项目3971万元，重点传染病防控及健康危害因素监测项目10267万元。其中，绩效奖励资金70万元。2024年资金整体执行11526.29万元，执行率为31.24%。
（二）资金管理情况分析。

2024年我省根据《国家疾控局 国家卫生健康委 财政部关于印发2024年重大传染病防控项目工作任务的通知》（国疾控规财发〔2024〕13号）文件精神，结合工作实际，制定了《关于做好2024年辽宁省重大公共卫生服务项目疾控相关工作任务的通知》（辽疾控综发〔2024〕45号）等相关工作方案，明确工作任务和举措，指导各地各有关单位规范做好工作落实。
根据财政部、国家卫生健康委、国家疾控局《关于下达2024年重大公共卫生服务补助资金预算的通知》（财社〔2024〕63号），我省结合实际及时制定资金分配方案，印发下达资金预算文件，对项目资金预算、资金使用范围等内容进行明确，并确定了总体绩效目标及具体绩效指标。

（三）总体绩效目标完成情况
2024年全省适龄儿童国家免疫规划疫苗接种率保持在90%以上；有效控制艾滋病疫情，我省艾滋病疫情持续控制在低流行水平；开展结核病患者需方补助、监测与干预、能力建设；按照国家要求做好麻风病监测工作；完成鼠疫、人禽流感、SARS等传染病、疟疾及其他寄生虫、饮用水、环境卫生与学校卫生、伤害、居民健康素养、妇幼健康等监测任务；慢性病项目各项指标均达到国家要求。各项绩效目标如期优质完成。
（四）绩效指标完成情况
1.数量指标完成情况

2024年完成鼠疫监测报告数量5个，疟疾媒介调查点数量13个，土食源性寄生虫病监测点数量13个，呼吸道传染病综合监测任务完成率90%，开展城市污水重点传染病病原体监测工作城市数量3个，孕产妇艾滋病、梅毒和乙肝检测率100%，艾滋病感染孕产妇及所生儿童抗病毒用药率95.45%，梅毒感染孕产妇治疗率98.18%，肺结核患者治疗任务完成率88.2%，艾滋病免费抗病毒治疗任务完成率100%，严重精神障碍筛查任务完成率100%，农村癫痫防治项目县癫痫患者筛查任务完成率100%，乙肝感染孕产妇所生儿童首剂乙肝疫苗及时接种率及乙肝免疫球蛋白及时注射率分别为99.44%、99.62%，所有数量指标均达到或超出年初设定绩效目标。
2.质量指标完成情况

麻风病可疑线索报告率为100%，适龄儿童国家免疫规划疫苗接种率99.72%，伤害监测漏报率为5.88%，饮用水和环境卫生监测完成率100%，细菌性传染病网络实验室考核合格率100%，病媒生物监测结果分析报告率100%，麻风病按规定随访到位率为100%，艾滋病高危人群（暗媚、男性同性性行人群）检测比例为100%，肺结核患者治疗任务完成率95.30%，病原学阳性肺结核患者耐药筛查率95%，临床用血核酸检测覆盖率100%，妇幼健康监测年度质量控制合格率100%，居民健康素养监测数据合格率98.62%，在册严重精神障碍患者治疗94.62%，污染物和有害因素的监测样品数的完成率100.06%，窝沟封闭存留率95.95%，死因监测数据规范报告率100%，成人烟草流行调查应答率（实际完成调查人数占应调查人数的比例）88.60%，以上18项质量指标均达到或超出年初设定绩效目标。
3.效益指标完成情况

“艾滋病疫情处于低流行水平”可持续影响指标为“中长期”，从项目实施效果看，均已达到预期效果。

4.满意度指标完成情况

网络实验室培训满意度达到100%，超出年初设定指标值。

三、下一步改进措施

我省已全部完成绩效目标，且部分工作指标超计划完成。鼠疫监测报告数量指标值1个，全年实际完成值5个，完成率500%；疟疾媒介调查点数量指标值9个，全年实际完成值13个，完成率144.44%；污染物和有害因素的监测样品数执行国家计划采集样品3526份（化学污染物1761份，微生物及其致病菌1765份），实际完成国家任务3528份（化学污染物1761份，微生物及其致病菌1767份），污染物和有害因素的监测样品数的完成率指标值≥90%，全年实际完成值100.06%

下一步，我省将优化绩效指标设置，加强绩效目标管理。同时，按照省卫生健康委、省财政厅联合印发的《关于进一步加强卫生健康领域项目资金管理的通知》加强项目资金监督管理，建立定期调度机制，加大督导力度，提高资金拨付率和执行率。

四、绩效自评结果拟应用和公开情况

我省在分配下一年度项目资金时，将绩效自评结果作为重要参考因素予以考虑。对绩效评价结果好的地区和单位，支持其承接任务量或者增加安排预算；对绩效评价结果差的，分析其形成原因，要求相关地区或单位进行整改。对于未按要求实施整改的，减少或暂停安排预算。对绩效自评结果，按照有关要求予以公开。

五、其他需要说明的问题

无。